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گروه اقتصادی / قیمت گاز اروپا هفته گذشته با آغاز عملیات 
نظامی روسیه در اوکراین، افزایش یافت چراکه امنیت عرضه 
گاز روسیه به اروپا اکنون مورد تردید است و پیش بینی می شود 
که جنگ روسیه و اوکراین بر جریان های گاز در خطوط لوله 
 TurkStream و   Yamal-Europe, Nord Stream 1 مانند 
تأثیر بگذارد. اگرچه تحلیلگران بازار گاز می گویند که بعید 
است روسیه عرضه گاز به اروپا را قطع کند چراکه روسیه در 
بحران کریمه در سال 2014-2015 نیز گاز را به اروپا رساند و 
اخیراً هم اعلام کرده بود که به عرضه بی وقفه گاز طبیعی به 
بازارهای جهانی ادامه خواهد داد؛ اما این نگرانی از تأمین 
پایدار گاز اکنون وجود دارد و مصرف کنندگان اروپایی دنبال آن 
هستند که تا جای ممکن تخم مرغ های خود را از سبد روسیه 
خارج کنند و در سبد دیگری بگذارند چراکه زمستان امسال نیز 

عرضه گاز روسیه مطابق با نیاز اروپا نبود.
اروپا برای تأمین حدود 40 درصد گاز طبیعی خود به 
روسیه متکی است. بخش قابل توجهی از گاز روسیه از طریق 
و  بلاروس  از  )که   Yamal-Europe از جمله لوله  خطوط 
لهستان به آلمان می گذرد( و نورد استریم یک )که مستقیماً 
به آلمان و از طریق اوکراین می رود( تأمین می شود. از سوی 
دیگر، ایالات متحده نیز چهارشنبه گذشته اعلام کرد که این 
کشور تحریم هایی را علیه شرکت مسئول ساخت خط لوله گاز 
نورد استریم 2 روسیه اعمال خواهد کرد. تحریم ها که شرکت 
نورد استریم 2 و فعالان این شرکت را هدف قرار می دهد، بر 
پروژه دریای بالتیک که برای دو برابر کردن ظرفیت جریان 
گاز از روسیه به آلمان طراحی شده بود، فشار می آورد و آلمان 
نیز فرایند ساخت این خط لوله را متوقف کرده است. حتی 
آلمان، بزرگترین مصرف کننده گاز روسیه اکنون به دنبال 

جایگزین هایی برای تأمین تقاضای گاز خود است.
ë گاز ایران یکی از گزینه های مورد توجه اروپا

مجموع این مسائل، بحرانی جدی را در بازار گاز به تصویر 
می کشد و حتی شنیده می شود که اکنون آلمان و حتی کل اروپا، 
ایران را یکی از گزینه ها و جایگزین های مهم می داند، به طوری 
که فریدون برکشلی، رئیس دفتر مطالعات انرژی وین به 
»ایران« می گوید: »اروپا هم در پیدایش شرایط کنونی مقصر 
است و در مقابل اعمال تحریم های امریکا در سال های اخیر 
مقاومت نکرد، اما حالا شرایط برای اروپا بحرانی است. حتی با 
راه اندازی و رفع تحریم نورد استریم 2 هم آلمان و اروپا می دانند 
که باید مسیرهای باز دسترسی به گاز را برای خودشان هموار 
کنند. محتمل ترین گزینه توسعه منابع گازی ایران است. در 
محافلی گفته می شود که قطر با جمهوری اسلامی ایران توافق 
کند تا مقادیری از گاز میادین مشترک با ایران را در ازای پرداخت 

قیمت و هزینه، به صورت ال. ان. جی به آلمان و اتحادیه 
اروپا صادر کند. این یکی از مباحثی است که هفته گذشته 
رئیس جمهور ایران با مقامات قطری مورد بررسی قرار دادند.«

ë جایگزینی زمانبر است
آلمان و به طور کلی اروپا، اگرچه به دنبال رهایی از وابستگی 
به گاز روسیه است، اما در کوتاه مدت ظرفیت چندانی برای این 
جایگزینی ندارد. برای مثال، آلمان می تواند بخشی از نیاز خود 
را از نروژ، هلند، بریتانیا و دانمارک نیز از طریق خطوط لوله گاز 
وارد کند اما تحلیلگران بانک سرمایه گذاری بارکلیز می گویند 
که جایگزینی کامل 150 تا 190 میلیارد متر مکعب گاز روسیه 
به اتحادیه اروپا در کوتاه مدت قابل دستیابی نیست. آنها 
می افزایند که تحویل گاز زمستانی روسیه به اتحادیه اروپا حدود 
48 میلیارد متر مکعب با نرخ فعلی خواهد بود که 30 درصد 

نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته است.
بر اساس پیش نویس سندی که هفته گذشته رویترز منتشر 
کرد، اتحادیه اروپا از کشورها خواسته است تا پیش از زمستان 
ذخایر گاز طبیعی را پر کنند تا با تقویت ذخایر، با اختلالات 
عرضه مقابله کنند. این ذخایر ریسک تأمین گاز زمستانی را 

کاهش می دهد اما بازهم نیاز به عرضه پایدار است.
ë ایران باید برای بازاریابی برنامه ریزی کند

نروژ، دومین تأمین کننده بزرگ اروپا اعلام کرده که گاز 
طبیعی را با حداکثر ظرفیت تحویل بازار می دهد و امکان 
افزایش بیشتر عرضه را ندارد. سعدالکعبی وزیر انرژی قطر نیز 
روز گذشته اعلام کرد: با توجه به اینکه حجم عمده گاز قطر به 

قراردادهای بلندمدت خریداران آسیایی اختصاص پیدا کرده، 
حجم گاز قابل ارسال به اروپا تنها 10 تا 1۵ درصد است.

او جایگزینی سریع عرضه گاز روسیه به اروپا را امری 
غیرممکن خواند و گفت: روسیه 30 تا ۴0 درصد بازار اروپا را 
تأمین می کند. هیچ کشوری نمی تواند این حجم گاز را عرضه 

کند و ظرفیت این کار از طریق صادرات ال ان جی وجود ندارد.
به گزارش رویترز این اظهارات وزیر انرژی قطر، نگرانی ها 
نسبت به امنیت تأمین گاز اروپا را وخیم تر کرد. در همین حال 
امریکا نیز به تازگی طی مذاکراتی از قطر و دیگر کشورها مانند 
ژاپن خواسته است تا در صورت تشدید درگیری، در عرضه گاز 
به اروپا کمک کنند. این اظهارات که در صورت مختل شدن 
عرضه گاز روسیه به اروپا، نه قطر و نه هیچ کشور دیگری ظرفیت 
جایگزین کردن صادرات گاز روسیه به اروپا را با استفاده از گاز 
طبیعی مایع شده )ال ان جی( ندارد؛ اگرچه برای اروپا یک 

تهدید است اما برای ایران یک مزیت است.
در این خصوص، نرسی قربان کارشناس بین الملل انرژی 
به »ایران« می گوید: »در کوتاه مدت هیچ تولیدکننده ای توان 
تأمین نیاز گاز اروپا را ندارد. اما برای بلندمدت اروپا در حال 
برنامه ریزی است تا وابستگی خود را به گاز روسیه کاهش دهد. 
ایران به عنوان یکی از دارندگان بزرگ ذخایر گاز جهان باید از 

این موقعیت استفاده کند.«
قربان ادامه می دهد: »باید برای افزایش صادرات گاز 

برنامه ریزی، مصرف داخلی را مدیریت و بازارسازی کنیم.«
او با اشاره به اینکه کشورهایی مانند قطر، تمام ظرفیت 

ال ان جی را پیش فروش کرده اند و ظرفیت بیشتری حداقل تا 2 
سال دیگر برای افزایش عرضه به اروپا را ندارند، اظهار می کند: 
»ایران نیز نیاز به خط لوله یا زیرساخت ال ان جی برای صادرات 
گاز به اروپا دارد. اگر روابط بین المللی را به درستی تعریف و در 
داخل تکلیف خودمان را روشن کنیم، می توانیم تجارت گاز و 

نفت را به درستی جلو ببریم.«
این کارشناس بین الملل انرژی تأکید می کند: »البته 
برای ایران اکنون نفت گزینه سهل الوصول تری است. اکنون 
ایران می تواند ظرفیت بازار اروپا برای صادرات نفت را احیا 
کند و باید هرچه سریعتر به این موضوع بپردازد. حدود 400 
تا 500 هزار بشکه در روز می توان نفت به اروپا صادر کرد. 
لذا برای تجارت نفت و گاز حتماً باید برنامه ریزی کنیم و در 
کوتاه مدت برای نفت و در دراز مدت گاز را با حداکثر توان و 

ظرفیت صادر کنیم.«
اکنون این اتفاق نظر میان کارشناسان وجود دارد که 
اگرچه گاز سوخت فسیلی پاک در دوره گذار انرژی است اما 
برای گاز ایران دوره طلایی تمام شده است. با وجود این، 
در شرایط بحرانی فعلی هنوز ظرفیت هایی وجود دارد که 
باید هرچه سریعتر از آن بهره برد چراکه استفاده از این ابزار 
دیپلماسی، وابستگی سیاسی نیز به همراه خواهد داشت. 
همان طور که می بینیم، خبرگزاری پولیتیکو پیش بینی 
می کند که تحریم های جدید ایالات متحده امریکا  شامل 
بخش نفت و انرژی روسیه نمی شود. این نشان دهنده 

وابستگی غیر قابل جبران غرب به گاز روسیه است.
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طرح های اصلی آب در دولت قبل تعطیل شده بود
وزیر نیرو گفت: بسیاری از طرح  های اصلی و جدی بخش آب کشور دچار 

تعطیلی و رکود شده بود.
به گزارش ایرنا، »علی اکبر محرابیان« ادامه داد: براین اساس یکی 
از برنامه  های ما سرعت دادن به اجرای طرح  های آبی کشور است که در 
این باره در چند ماه اخیر طرح  ها و پروژه  های اصلی شناسایی شده اند. وزیر 
نیرو در ادامه گفت: در بودجه 1۴01  منابع خیلی خوبی تخصیص داده شده 
که امید است با این تخصیص  ها این پروژه  ها فعال شوند. محرابیان ادامه 
داد: با فعال شدن و به بهره برداری رسیدن این طرح  ها بخش قابل توجهی 
از مشکلات آبی بخش شرب و کشاورزی سامان خواهد یافت. محرابیان 
افزود: در دولت قبل، سدهای مهم پروژه  های انتقال آب و پایاب آب برای 
بحث کشاورزی متوقف شده بود که ضروری است منابع کشور چه در بودجه 
و چه استفاده از منابع بخش خصوصی، صندوق توسعه ملی به این پروژه 
اختصاص یابد. محرابیان گفت: باید در این زمینه کارهای زیادی انجام داد 
که در ۶ماه گذشته جلسه  های مفصلی با مدیران، کارشناسان و نخبگان 
بخش آب کشور برگزار شده است. وی درباره تعرفه  های برق هم خاطرنشان 
کرد: در قانون بودجه 1۴00 پیش بینی شده افرادی که بالاتر از الگوی مصرف 

استفاده می    کنند، به صورت پلکانی افزایش قیمت داشته باشند.

سوخت زمستانی به بهترین شکل ممکن تأمین شد
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: با برنامه ریزی و 
هماهنگی مطلوب میان زیرمجموعه های وزارت نفت و همکاری مؤثر 
و منسجم میان دستگاهی، سوخت زمستانی سال 1۴00 بدون هیچ گونه 

کمبودی و به بهترین شکل ممکن تأمین شد. 
کرامت ویس کرمی در گفت وگو با شانا، در این باره افزود: خوشبختانه 
با برنامه ریزی خوبی که در سال 1۴00 بویژه در ۶ماه دوم سال انجام شد و 
همکاری میان زیرمجموعه های وزارت نفت که در بحث تولید و تحویل گاز 
طبیعی، تولید سوخت های مایع و تحویل به بخش های نیروگاهی مشارکت 
داشتند، از جمله شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی، شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی، شرکت ملی گاز ایران، مدیریت برنامه ریزی 
وزارت نفت و حوزه تولید شرکت ملی نفت ایران، سوخت مورد نیاز 

بخش های صنعتی از جمله نیروگاه ها بدون هیچ گونه کمبودی تأمین شد.

قیمت نفت به ۱۳۰ دلار می رسد
مؤسسه ریستاد انرژی پیش بینی کرد که قیمت نفت تا ژوئن امسال به 

130دلار برای هر بشکه می رسد.
الکس کمپ، تحلیلگر ارشد بازار نفت در مؤسسه ریستاد انرژی اعلام 
کرد در صورتی که درگیری در اروپای شرقی عرضه نفت را با مشکل روبه رو 
کند، قیمت ها ممکن است تا ماه ژوئن به 130دلار برای هر بشکه برسد. نفت 
خام برنت روز پنجشنبه )پنجم اسفندماه( برای نخستین بار از سال 201۴ تا 
مرز 100دلار برای هر بشکه رسید. نگرانی هایی درباره اختلال عرضه پس از 
افزایش تنش ها در شرق اروپا و حمله روسیه به اوکراین وجود دارد. گفتنی 
است این اقدام مسکو مورد انتقاد دولت های غربی قرار گرفت و تحریم هایی 
علیه یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت و گاز جهان اعمال شد. قیمت 
نفت خام برنت در زمان یادداشت برآورد کمپ حدود 10۴دلار برای هر 

بشکه و در پایان روز جمعه  97،93 دلار در بشکه بود.


